ПРОТОКОЛ № 14
заседания Отделения Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области
г. Челябинск                                                                                        13 сентября 2016 г.

Место проведения собрания: г. Челябинск, площадь МОПРа, 8а - приемная руководителя

Время начала собрания: 15.00

Время окончания собрания: 16.00

Присутствовали:
1. Ларин Алексей Борисович - Директор Общества с ограниченной ответственностью «Уральский центр медицинского права и лицензирования»

2. Лисьева Надежда Петровна - ООО СМК «Астра-Металл», заместитель директора по медицине

3. Печенкин Александр Борисович - вице-президент Всероссийского общества гемофелии по УрФО

4. Худяков Артем Анатольевич - Член Общественной палаты Челябинской области

5. Гредина Неля Ринатовна - Председатель Совета регионального отделения «Движение против рака»

6. Дубинская Татьяна Олеговна - Председатель Общего Собрания Саморегулируемой организации Некоммерческое партнёрство «Южно-Уральское медицинское содружество» «ЮНЕКОМС» (СРО НП «ЮНЕКОМС»).
7. Рываев Денис Петрович - Член Областного комитета профсоюза работников здравоохранения

7. Ершова Людмила Васильевна - Филиал ООО СМК «Астра –Металл» в г. Челябинске, заместитель директора филиала по ДМС.
8. Климаков Сергей Алексеевич - Климаков Сергей Алексеевич - заместитель председателя правления Челябинского регионального деабетического общественного движения «Вместе».
9. Гости.
Повестка заседания:
1) О включении новых членов в состав Отделения Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области и исключении членов не принимающих участия в работе (Ларин Алексей Борисович).
2) О результатах мероприятий по общественному контролю учреждений здравоохранения Челябинской области и формирования рабочих групп для проведения дальнейшей работы (Ларин Алексей Борисович).

3) О совместном проекте благотворительных фондов, ОПОРЫ РОССИИ и Медицинской Палаты Челябинской области по обеспечению качественной медицинской помощью пациентов, обращающихся за финансированием в благотворительные организации (Гредина Неля Ринатовна).

4) Рассмотрение проблем возникающих у пациентов, обращающихся за медицинскими услугами в организации частной системы здравоохранения (Дубинская Татьяна Олеговна).
По 1 вопросу слушали:
Ларин А.Б.: Предложил ввести удостоверения членов Совета и изменить состав Совета:

Включить в состав Совета кандидатуру Тюкова Ю.А., Рываева Д.П.

Также, в связи с отсутствием участия в работе Совета, предлагаю представить к исключению из состава Совета:

- Третьякову Т.А.

- Левашова С.Ю.

- Овсянникову С.В.

- Пушкарева В.В.

- Винникова А.Ю.

- Силихову Е.Ю.

На принятие решения об исключении из Совета предоставить срок - 7 рабочих дней.
После обсуждения было проведено открытое голосование:
«ЗА» - единогласно.

По 2 вопросу слушали:
Ларин А.Б.: Сформировать три рабочих группы по общественному контролю медицинских организаций по 3 - 4 члена Совета в каждой.

Лисьева Н.П.: Учитывать при планировании мероприятий по контролю количество обращений (жалоб) устных (по телефонам горячей линии) и письменных в страховые компании, ТО РОсздравнадзора и ФОМС.
Решили:
- Сформировать три рабочие группы по три-четыре человека для более эффективного проведения проверок по общественному контролю.

- Сделать распечатку звонков жалоб пациентов, включить наиболее значимые в перечень учреждений подлежащих проверке.
По 3 вопросу слушали:
Гредина Н.Р.:   Совместный проект благотворительных фондов, ОПОРЫ РОССИИ и Медицинской Палаты Челябинской области ведет работу по оказанию реабилитационной поддержки детям. Для избежания ошибок в распределении  средств, улучшения качества оказания благотворительных услуг мы предлагаем получать медицинское заключение эксперта о предоставлении помощи ребенку. Данное заключение предоставит мотивированную информацию для благотворительного фонда, а также избежать ненужное или неэффективное лечение.
Решили:
Одобрить проект. Разработать Регламент взаимодействия Медицинской Палаты, ОПОРЫ РОССИИ и благотворительных фондов. Разослать проект Регламента по электронной почте каждому члену Совета.
 По 4 вопросу слушали:
Дубинская Т.О.: Озвучила основные причины споров и конфликтных ситуаций в организациях частной системы здравоохранения.

Предложила:

- Пропагандировать среди пациентов необходимость ознакомления со своими правами и обязанностями в сфере оказания медицинских услуг.
Решили:
Продолжать работу по пропаганде правовой грамотности в пациентском сообществе, в.т.ч. через пациентские организации.
Ларин А.Б.:

Повестка исчерпана. Заседание закрыто.

Председатель __________________

Секретарь_____________________